
 

 
           

                                 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

       Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

   Via  XVII Aprile n.1 - 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 

        TEL.051-941127 -   FAX 051-943601 – C.M. BOIC86500D 

Codice Fiscale: 82003690375  - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 

e-mail :  boic86500d@istruzione.it  - pec: boic86500d@pec.istruzione.it   

                                  sito web: www.iccspt.gov.it 

 
 

Ai Sigg. Genitori 

Al personale Docente 

Al personale A.T.A. 

Alla Commissione elettorale   

All’albo e al sito dell’Istituto 

 

 

 
Oggetto: Indizione delle Elezioni del Consiglio di Istituto - triennio 2018/19 — 2019/20 — 2020/21 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16/04/1994, n.297, parte I — titolo 

concernente le norme sulla istituzione degli Organi Collegiali della scuola; 

VISTA l’O.M. n.215 del 15/07/1991 e successive modifiche ed integrazioni concernente le norme sulla 

elezione del Consiglio di Istituto; 
 

VISTA la CM n. 02 del 02.10.2018 concernente le elezioni degli Organi Collegiali della scuola 

per l’A.S. 2018/19 

CONSIDERATA la nota USR Emilia Romagna  Prot. n. 21910  del 12.10.2018 che ha fissato la data delle 

votazioni per le elezioni   degli Organi Collegiali   

 

DECRETA 

Le elezioni dei rappresentanti nel consiglio di Istituto per personale docente, dei genitori e del personale A.T.A. 

per il triennio 2018-19 / 2019 -20 / 2020-21 

Nei seguenti giorni 

DOMENICA 25 NOVEMBRE 2018 Dalle ore 8.00 alle ore 12.00 

LUNEDI’ 26 NOVEMBRE 2018 Dalle ore 8,00 alle ore 13,30 

 

 

  

 

 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004421 - 18/10/2018 - A/19 - ORGANI COLLEGIALI - U

Firmato digitalmente da Vincenzo Manganaro

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004421 - 18/10/2018 - A/19 - ORGANI COLLEGIALI - U

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it


1 - Composizione del CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Il Consiglio di Istituto nelle scuole con popolazione scolastica superiore a 500 alunni è composto da n. 8 

genitori, n. 8 docenti, n. 2 rappresentanti del personale A.T.A., il Dirigente Scolastico. 

 
 

2 – FORMAZIONE LISTE 

Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna delle componenti (genitori, docenti e personale 

A.T.A.). I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita, nonché 

contrassegnati da numeri arabici progressivi. Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa 

rappresentanza per le elezioni dello stesso Consiglio di Istituto, né può presentarne alcuna. 

 
 

3 - PRESENTAZIONE LISTE 

Possono essere presentate più liste per ciascuna componente. Ogni lista può comprendere un numero di 

candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere per ciascuna delle categorie e precisamente 

fino a 16 genitori, 16 docenti, 4 rappresentanti del personale A.T.A. 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un numero romano e da un motto. L’elettore che fa parte di più 

componenti (es. docente o A.T.A e contemporaneamente genitore di un alunno) ha il diritto di esercitare 

l’elettorato attivo (con il voto) e passivo (con la candidatura) per tutte le componenti a cui partecipa (nel caso in 

cui un candidato sia eletto in rappresentanza di più componenti nello stesso organo collegiale, deve optare per 

una delle rappresentanze) 

Le liste devono essere presentate personalmente da uno dei firmatari alla segreteria della Commissione 

Elettorale secondo la pianificazione dello scadenziario allegato. 

Ciascuna lista deve essere presentata dal seguente numero minimo di presentatori: 
 

LISTA DEI GENITORI: n. 20 presentatori; 

LISTA DEI DOCENTI: n. 20 presentatori; 

LISTA DEL PERSONALE A.T.A.: n. 3 presentatori. 

I presentatori di lista non possono essere candidati dell’organo collegiale per il quale presentano le liste. 

 
 

4 – PROPAGANDA ELETTORALE 

L’illustrazione dei programmi e la presentazione dei candidati possono essere effettuate dai presentatori di lista 

e dai candidati stessi nel corso di assemblee da tenersi secondo la pianificazione dello scadenziario allegato. 

 
 

5 – COSTITUZIONE DEI SEGGI ELETTORALI. 

Ogni seggio elettorale deve essere composto da un presidente e da due scrutatori di cui uno funge da segretario, 

scelti fra gli elettori dello stesso seggio. Non possono far parte dei seggi elettorali coloro che siano inclusi in 

liste di candidati. 

 SEGGIO  n. 1 – Scuola secondaria di 1° grado Pizzigotti  

      Votano: tutto il pesonale Docente 

                  Tutto il personale A.T.A. 

                   I genitori della Scuola secondaria di 1° grado Pizzigotti  

SEGGIO  n. 2 – Scuola primaria Serotti  

                  Votano:   I genitori della Scuola primaria Serotti e della scuola dell’infanzia Grandi  

 

6 – MODALITÀ DELLE VOTAZIONI. 

L’elettore, dopo aver ricevuto la scheda di votazione, deve apporre la propria firma leggibile accanto al suo 

cognome e nome sull’elenco degli elettori del seggio. Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore 

per ogni singola scheda mediante una croce sul numero romano indicato sulla scheda. 

Le preferenze che possono essere espresse sono: n. 2 per i genitori, n. 2 per i docenti, n. 1 per i rappresentanti 

del personale A.T.A. 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004421 - 18/10/2018 - A/19 - ORGANI COLLEGIALI - U

Firmato digitalmente da Vincenzo Manganaro

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004421 - 18/10/2018 - A/19 - ORGANI COLLEGIALI - U



Il voto può essere espresso sia per la lista sia per il candidato. 

 Le schede elettorali che mancano del voto di preferenza sono valide solo per l’attribuzione del posto spettante 

alla lista. 

 

7 – NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

O.M. n. 215 del 15/07/1991; O.M. n° 267 del 04/08/1995; O.M. n. 293 del 24/06/1996; C.M. n. 192 del 

3/08/2000. 

 

 

 
   l Dirigente Scolastico  

Prof. Vincenzo Manganaro

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004421 - 18/10/2018 - A/19 - ORGANI COLLEGIALI - U

Firmato digitalmente da Vincenzo Manganaro

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004421 - 18/10/2018 - A/19 - ORGANI COLLEGIALI - U



SCADENZIARIO DEI PRICIPALI ADEMPIMENTI ELETTORALI 

PER LE ELEZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DOMENICA 25.11.2018 / LUNEDI 26.11.2018 

NOTA USR Emilia Romagna Prot.n. 21910 del 12/10/2018 

TRIENNIO 2018/19 – 2019/20 - 2020/21 

 

 
Organo competente 

 
ADEMPIMENTO 

 
ENTRO 

 

DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

Formazione e consegna alla commissione elettorale degli 

elenchi degli elettori. 

Comunicazione alla commiss. elett. delle sedi dei seggi 
(artt. 27/1 e 37/4 o.m.215/91) 

– entro 35 giorni prima delle votazioni 

 

 
21 ottobre 2018 

COMMISSIONE 

ELETTORALE 

Deposito elenchi elettori (art.27/5 o.m. 215/91) 

– entro 25 giorni prima delle votazioni 

 
31 ottobre 2018 

 

DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

Comunicazione mediante avviso da affiggere all’albo 

dell’avvenuto deposito degli elenchi elettorali 

– lo stesso giorno del deposito 

 
31 ottobre 2018 

 
RAPPRESENTANTE 

DI LISTA 

Presentazione delle liste elettorali (art. 32 O.M. 215/91) 

– dalle ore 9 del 20° giorno e non oltre le ore 12 del 15° 

giorno dalle votazioni 

dalle ore 9.00 

del 5 novembre 

alle ore 12.00 

del 9 novembre 

2018 

COMMISSIONE 

ELETTORALE 

Verifica ed esposizione delle liste (art. 33 O.M. 215/91) 

– stesso giorno di scadenza presentazione liste 
 

9 novembre 2018 

RAPPRESENTANTE 

DI LISTA 

Regolarizzazione liste (art.34/3 O.M. 215/91) 

– entro 3 gg. dal termine di presentazione liste 
12 novembre 2018 

COMMISSIONE 

ELETTORALE 

Decisione su regolarizzazione liste e affissione all’albo 

(art.34/4O.M. 215/91) 

– entro 5 gg. dal termine di presentazione liste 

 

14 novembre 2018 

CANDIDATI E 

PRESENTATORI DI 

LISTA 

Propaganda elettorale 

- dal 18° al 2° giorno antecedente a quello fissato per le 

votazioni 

 
dal 7al 22 

novembre 2018 

DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

SCOLASTICO 

Nomina componenti seggi (art.38/6 o.m. 215/91) 

– in data non successiva al 5° giorno prima delle 

votazioni 

 
19 novembre 2018 

 
VOTAZIONI 

Domenica 

25 novembre 2018 

ore 8.00-12.00 

 
VOTAZIONI 

Lunedì 

26 novembre 2018 

ore 8.00-13.30 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004421 - 18/10/2018 - A/19 - ORGANI COLLEGIALI - U

Firmato digitalmente da Vincenzo Manganaro

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004421 - 18/10/2018 - A/19 - ORGANI COLLEGIALI - U



 
SEGGIO 

Scrutini (art.43/1 o.m. 215/91) 

– immediatamente dopo la chiusura della 

votazione 

Lunedì 

26 novembre 2018 

dalle ore 13.30 

SEGGIO Attribuzione dei posti (art.44 o.m. 215/91) 
al ricevimento dei 

verbali 

 
SEGGIO 

Proclamazione degli eletti (art.45/1 o.m. 215/91) 

- entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di voto 

entro ore 13,30 del 28 

novembre 2018 

DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

Decreti di nomina dei consiglieri (art.47 o.m. 

215/91) 

dopo il ricevimento 

degli Atti 

DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

Prima convocazione dell’organo (art.48 o.m. 

215/91) 

entro 20 giorni dalla 

proclamazione degli 

eletti 

 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004421 - 18/10/2018 - A/19 - ORGANI COLLEGIALI - U

Firmato digitalmente da Vincenzo Manganaro

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004421 - 18/10/2018 - A/19 - ORGANI COLLEGIALI - U


		2018-10-19T08:11:49+0200
	MANGANARO VINCENZO




